



# Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

### - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -

4º BIMESTRE DE 2017

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE DE 2017		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>24.880.000,00</b>	<b>24.880.000,00</b>	<b>3.827.141,59</b>	<b>3.717.536,29</b>	<b>16.012.073,71</b>	<b>15.557.712,98</b>	<b>9.322.287,02</b>
Tributárias	1.048.200,00	1.048.200,00	158.073,76	111.769,61	746.622,74	605.818,26	442.381,74
Impostos	907.000,00	907.000,00	138.997,76	99.952,17	644.381,34	556.563,70	350.436,30
IPTU	246.000,00	246.000,00	24.132,60	17.240,85	206.098,80	185.905,34	60.094,66
ISSQN	286.000,00	286.000,00	44.759,00	39.266,70	197.025,40	179.244,10	106.755,90
ITBI	100.000,00	100.000,00	23.310,00	16.846,77	55.000,00	80.425,10	19.574,90
IRRF	275.000,00	275.000,00	46.796,16	26.597,85	186.257,14	110.989,16	164.010,84
Taxas	141.200,00	141.200,00	19.076,00	11.817,44	102.241,40	49.254,56	91.945,44
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	190.000,00	190.000,00	31.666,67	28.122,44	126.666,68	77.883,90	112.116,10
Patrimoniais	237.500,00	237.500,00	35.865,10	19.644,87	149.339,65	103.988,91	133.511,09
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	300,00	300,00	50,00	0,00	200,00	0,00	300,00
Transferências Correntes	26.505.000,00	26.505.000,00	4.121.333,10	4.032.427,56	17.069.156,50	16.781.904,30	9.723.095,70
<b>(-) Deduções da Receita</b>	<b>-3.400.000,00</b>	<b>-3.400.000,00</b>	<b>-566.440,00</b>	<b>-498.506,47</b>	<b>-2.265.760,00</b>	<b>-2.124.698,14</b>	<b>-1.275.301,86</b>
Outras Receitas Correntes	299.000,00	299.000,00	46.592,96	24.078,28	185.848,14	112.815,75	186.184,25
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>680.000,00</b>	<b>680.000,00</b>	<b>313.216,66</b>	<b>0,00</b>	<b>318.216,64</b>	<b>0,00</b>	<b>680.000,00</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	680.000,00	680.000,00	313.216,66	0,00	318.216,64	0,00	680.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>25.560.000,00</b>	<b>25.560.000,00</b>	<b>4.140.358,25</b>	<b>3.717.536,29</b>	<b>16.330.290,35</b>	<b>15.557.712,98</b>	<b>10.002.287,02</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>		<b>4º BIMESTRE DE 2017</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>23.822.300,00</b>	<b>24.039.900,00</b>	<b>3.839.228,03</b>	<b>3.787.579,42</b>	<b>17.390.840,37</b>	<b>14.182.161,53</b>	<b>6.649.059,63</b>
Pessoal/Encargos Sociais	12.373.500,00	12.537.500,00	2.035.836,11	2.035.836,11	8.041.930,20	8.040.238,83	4.495.569,80
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Outras Despesas Correntes	11.447.800,00	11.501.400,00	1.803.391,92	1.751.743,31	9.348.910,17	6.141.922,70	2.152.489,83
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>1.366.500,00</b>	<b>1.558.000,00</b>	<b>63.907,11</b>	<b>64.059,59</b>	<b>309.449,22</b>	<b>260.801,86</b>	<b>1.248.550,78</b>
Investimentos	976.500,00	1.168.000,00	6.698,84	10.824,58	139.210,54	96.496,16	1.028.789,46
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	390.000,00	390.000,00	57.208,27	53.235,01	170.238,68	164.305,70	219.761,32
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	390.000,00	390.000,00	57.208,27	53.235,01	170.238,68	164.305,70	219.761,32
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>371.200,00</b>	<b>28.100,00</b>					<b>28.100,00</b>
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>25.560.000,00</b>	<b>25.626.000,00</b>	<b>3.903.135,14</b>	<b>3.851.639,01</b>	<b>17.700.289,59</b>	<b>14.442.963,39</b>	<b>7.925.710,41</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>-371.200,00</b>	<b>-28.100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.114.749,59</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>25.560.000,00</b>	<b>25.626.000,00</b>	<b>3.903.135,14</b>	<b>3.851.639,01</b>	<b>17.700.289,59</b>	<b>15.557.712,98</b>	<b>7.925.710,41</b>

MARIA LOURDES DE OLIVEIRA CARVALHO  
Prefeita Municipal

BENEDITO VALDECI MINARI  
Contador

DENISE CRISTINA MENEZES MENEUCCI  
Controle Interno

RG